
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33645   9Quarta-feira, 27 DE JUNHO DE 2018 

PORTARIA Nº 378/2018 – PGE.G., 
26 DE JUNHO DE 2018.

O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 
½ diária aos servidores Luciana Cristina Brito, Procurador 
do Estado, identidade funcional nº 5930954/1 e Kaldy Ney 
Pinto Barbosa, Motorista, Id. Funcional nº 55589380/1, para 
comparecimento em audiência referente ao processo nº 
0002338-76.2014.8.14.0070, no dia 25.06.2018.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Abaetetuba/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 330494

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 261 /2018 – DE 25 DE JUNHO DE 2018
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014, 
de 02/07/2014, publicada no DOE nº32.676, de 03/07/2014 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 
10/07/2014, publicada no DOE nº 32.686, de 17/07/2014 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e, ainda, o Atestado Médico, de 06 de junho de 2018;
RESOLVE:
I – CONCEDER à servidora MARIA DO SOCORRO DE SENA 
BENTES,  Id. Funcional nº 54192349/4, ocupante do cargo de 
Secretário de Diretoria, lo tada na Coordenadoria de Atendimento 
à População “Estação Cidadania – Pátio Belém”, 15 (quinze) dias 
de Licença para Tratamento de Saúde, período de 06 de junho a 
20 de junho de 2018. 
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 06.06.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 25 DE 
JUNHO DE 2018.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 330483

DIÁRIA
PORTARIA Nº265/2018-DAF/SEAD 

DE 26 DE JUNHO DE 2018
Objetivo: em razão de convocação extraordinária para reunião 
governamental.
Servidora: Alice Viana Soares Monteiro
Cargo: Secretária de Estado de Administração
Id. Funcional nº5194334/6
Origem: Belém/PA – Brasil
Destino: Brasília/DF – Brasil
Dia: 14.06 a 16.06.2018
Nº de diárias: 2 e ½
Ordenadora: Vania Cristina Sousa Rodrigues

Protocolo: 330627
PORTARIA Nº 262/2018-DAF/SEAD DE 26 DE JUNHO DE 
2018.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
1.546/2014-CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 
de 03.07.2014, e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
518/2014, de 10 de julho de 2014, publicada no DOE nº. 32.686 
de 17.07.2014;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2018/277768.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, de 16/07/2018 a 14/08/2018 para 
30/07/2018 a 28/08/2018, por necessidade de serviço, o 
período de Férias concedido, através da Portaria nº. 270/2018-
DAF/SEAD, de 20 de junho de 2018, publicado no DOE nº. 33.642, 
de 21.06.2018, do servidor ANTONIO PINHEIRO SOTERO, Id. 
Funcional nº 140/2, ocupante do cargo de Consultor Jurídico do 
Estado, lotado na Diretoria de Desenvolvimento Organizacional e 
Governança Pública – DDG/SEAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 DE JUNHO 
DE 2018.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 330487

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE 
NÍVEL SUPERIOR DA CARREIRA POLICIAL DE DELEGADO 

DE POLÍCIA CIVIL – DPC
CONCURSO PÚBLICO C – 202

EDITAL Nº 75/2018 – SEAD/PCPA, 26 DE JUNHO DE 
2018.

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD/PA, 
representada pela sua Secretária de Estado e a POLÍCIA CIVIL 
DO ESTADO DO PARÁ - PCPA, representada pelo seu Delegado 
Geral, no uso de suas atribuições legais, tornam pública a 
convocação para o Exame Psicológico, em cumprimento à 
determinação judicial, conforme abaixo:
DA CONVOCAÇÃO PARA O EXAME PSICOLÓGICO:
LOCAL: INSTITUTO DE EDUCAÇÃO ESTADUAL DO PARÁ
ENDEREÇO: RUA GAMA ABREU, Nº 256 – CAMPINA - BELÉM - 
PARÁ
DATA: 08/07/2018
HORA: 09h

Inscrição Candidato

640.065-5 JORGE DAVID DA SILVA CARVALHO JUNIOR

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:
2.1. O candidato deverá comparecer ao local indicado no 
presente Edital de Convocação com antecedência mínima 
de 30 (trinta) minutos do horário f xado para seu início, 
munido de documento ofi cial e original, de identidade, caneta 
esferográfi ca de corpo transparente de tinta azul ou preta e 2 
(dois) lápis pretos nº 2.
2.2. Nas horas que antecedem o Exame Psicológico os candidatos 
deverão observar os seguintes cuidados:
Dormir bem na noite anterior, sendo desejável pelo menos oito 
horas de sono;
Alimentar-se adequadamente no café da manhã e almoço, se for 
o caso, com uma refeição leve e saudável;
Evitar a ingestão de bebidas alcoólicas.
2.3. Os requisitos do perfi l psicológico foram desenvolvidos com 
base nas atribuições dos cargos estabelecidas no art. 34 da 
Lei Complementar nº 022, de 15 de março de 1994, conforme 
disposto no subitem 4.6.6.3 do edital do Certame.
2.4. Os candidatos deverão observar todas as instruções 
contidas no subitem 4.6 do referido Edital.
2.5. O presente Edital entrará em vigor na data de sua 
publicação.
Belém, 26 de junho de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 330654

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 096 de 26 de junho de 2018.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
Considerando o Processo nº 2018/282677
Resolve:
Conceder de acordo com arts. 98 e 99, inciso I, letra “a”, da Lei nº 
5.810 de 24.01.94, a servidora MARIA DO SOCORRO ARAÚJO 
MARQUES, matrícula nº 5163137/1, ocupante da função de 
Aux. de Oper. Informática “A”, Licença Prêmio, no período de 
20.06.2018 a 18.08.2018, correspondente a 60 (sessenta) 
dias, referente ao triênio de 01.09.2014 a 01.09.2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente
Portaria nº 097 de 26 de junho de 2018.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
Considerando o Processo nº 2018/283618
Resolve:
Conceder de acordo com arts. 98 e 99, inciso I, letra “a”, da 
Lei nº 5.810 de 24.01.94, a servidora MARIA DE FÁTIMA DO 

NASCIMENTO NUNES, matrícula nº 3151069/1, ocupante da 
função de Aux. de Oper. Informática “C”, Licença Prêmio, 
no período de 02.07.2018 a 30.08.2018, correspondente 
a 60 (sessenta) dias, referente ao triênio de 10.11.2003 a 
09.11.2006.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo: 330378

FÉRIAS
.

 Portaria nº 098 de 26 de Junho de 2018
 O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
 Resolve:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores abaixo relacionados, no período de 01.08.2018 a 
30.08.2018, com retorno as
suas atividades no dia 31.08.2018.

NOME MATRÍCULA PERÍODO 
AQUISITIVO

AUGUSTO HENRIQUE DA SILVA 
NETO 54187238/4 2017

EDINEY FARIAS LOBATO 5787084/3 2017/2018
EDUIZA PEREIRA SARMENTO 5897733/5 2017/2018
JOANA CRISTINA PINTO DA 

ROCHA COSTA 702285/1 2017/2018

JOSÉ FABIANO PIRES RODRIGUES 5105650/1 2017/2018
MANOEL NAHUM DE ALFAIA 3150984/1 2017/2018
OCIMAR DA SILVA MOREIRA 3151042/1 2017/2018

RAIMUNDO SARMENTO FURTADO 
DE MENDONÇA 3151131/1 2017/2018

ROZANE MARIA MIRANDA DE 
SOUZA 3151840/1 2017/2018

UBIRAJARA ANTÔNIO FRAZÃO 3151182/1 2016/2017

Registre-se, publique-se e cumpra-se
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo: 330383

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRAT Nº 026/2018
Processo: 2018/274432
CHAMADA PÚBLICA n.015/2018
OBJETO:PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ÁREA DE SAÚDE AOS 
SEGURADOS TITULARES E DEPENDENTES DO IASEP
Data de Assinatura:24.04.2018
Vigência:24.04.2018 A 24.04.2019
Projeto Atividade: 8242
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339039 -  339036
VALOR ESTIMADO: R$ 60.000,00
CONTRATADA: CLÍNICA PRÓ-CARDIACO LTDA
CNPJ Nº. 02.428.931/0003-82
Endereço: AV.DOM ROMUALDO COELHO N° 19-QD 389, Bairro 
VILA DOS CABANOS, município BARCARENA/PA, CEP: 68445-
973,
FONE (91) 3221-5193
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

CONTRAT Nº 026/2018
Processo: 2018/274432
CHAMADA PÚBLICA n.015/2018
OBJETO:PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ÁREA DE SAÚDE AOS 
SEGURADOS TITULARES E DEPENDENTES DO IASEP
Data de Assinatura:24.04.2018
Vigência:24.04.2018 A 24.04.2019
Projeto Atividade: 8242
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339039 - 339036
VALOR ESTIMADO: R$ 60.000,00
CONTRATADA: CLÍNICA PRÓ-CARDIACO LTDA
CNPJ Nº. 02.428.931/0003-82
Endereço: AV.DOM ROMUALDO COELHO N° 19-QD 389, Bairro 
VILA DOS CABANOS, município BARCARENA/PA, CEP: 68445-
973,
FONE (91) 3221-5193
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 330184


